[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.10.2010

    № 1779
О проведении городского

конкурса социальных проектов
В целях выявления и поддержки перспективных инновационных социальных проектов, совершенствования профессиональной деятельности в сфере профилактики социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних среди учреждений и предприятий города:
1. Управлению по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска (В.М. Бурматов), отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Ю.С. Лыпелмен), отделу опеки и попечительства администрации города Югорска (Е.В. Быстрова) организовать и провести 19 ноября  2010 года городской конкурс «Лучший социальный проект по профилактике социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних среди учреждений и предприятий города».
2. Утвердить Положение о городском конкурсе «Лучший социальный проект по профилактике социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних среди учреждений и предприятий города» (приложение 1).

3. Утвердить состав экспертного совета городского конкурса  «Лучший социальный проект по профилактике социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних среди учреждений и предприятий города» (приложение 2).
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Югорский вестник" и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Т.И. Долгодворову.
Исполняющий обязанности

главы города Югорска

М.И. Бодак
СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы города

                                      Т.И. Долгодворова

Управление делами
    В.А. Княжева
Юридическое управление                                                                                    А.Ю. Ермаков
МБУ «Централизованная бухгалтерия»                                                             Р.Р. Салахова
Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав при администрации города Югорска                                    Ю.С. Лыпелмен
Начальник отдела опеки и попечительства

 администрации города Югорска

    Е.В. Быстрова
Начальник управления по физической культуре,
спорту, работе с детьми и молодежью

администрации города Югорска

    В.М. Бурматов
Приложение 2
к постановлению
администрации города Югорска

от 01.10.2010 № 1779
Состав экспертного совета

Долгодворова Т.И., заместитель главы города, председатель
Корчагин А.В., председатель объединенной профсоюзной организации «ООО «Газпром трансгаз Югорск», заместитель председателя Думы города Югорска (по согласованию) заместитель председателя
Члены совета:

Бурматов В.М. -   начальник управления по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска

Бобровская Н.И. - начальник управления образования администрации города Югорска
Быстрова Е.В. - начальник отдела опеки и попечительства администрации города Югорска
Лыпелмен Ю.С. - начальник отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Югорска
Иванов В.В. - начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска
Романовская С.Н. – директор Югорского информационно-издательского центра, главный редактор городской газеты «Югорский вестник»

Давыдов Р.Ю. – председатель Общественной палаты при Думе г. Югорска (по согласованию).

Приложение 1

к постановлению

 администрации города Югорска

от 01.10.2010 № 1779
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА

 «ЛУЧШИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА, ПРАВОНАРУШЕНИЙ И БЕЗНАДЗОРНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ СРЕДИ УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ ГОРОДА»

1. Общие положения

1. Организаторами городского конкурса «Лучший социальный проект по профилактике социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних среди учреждений города» (далее — Конкурс) является администрация города Югорска (управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью, отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел опеки и попечительства).

2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, круг участников, порядок предоставления материалов, проведения Конкурса, подведения его итогов и дальнейшего использования конкурсных материалов.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:

· повышение уровня научно-методического и профессионального обеспечения деятельности по профилактике социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, а также формирование общих подходов к ведению информационно-пропагандистской и разъяснительной работы.

2.2. Задачи Конкурса:

· создание реестра лучших проектов профилактики социального  сиротства и профилактики правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних, реализуемых учреждениями города;

· создание предпосылок для принятия организационно-управленческих решений в сфере профилактики социального сиротства, правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних, развития инновационных услуг для неблагополучных семей, реабилитации семей и детей, находящихся в социально-опасном положении, сопровождения замещающих семей, социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа;

· практическое внедрение наиболее эффективных проектов;

· создание информационно-агитационных материалов по профилактике семейного неблагополучия (буклеты, листовки, методические пособия).

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие учреждения социального обслуживания, предприятия и учреждения системы профилактики социального сиротства, правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних, независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности (далее — Организации).

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным.

4. Порядок представления документов для участия в Конкурсе

4.1. Сообщение о проведении Конкурса размещается в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации города Югорска (www.ugorsk.ru).

4.2. Организация, участвующая в Конкурсе и претендующая на получение безвозмездных целевых средств (денежных призов, премий), направляет в отдел опеки и попечительства администрации города Югорска (г. Югорск, ул. 40 лет Победы, 11, каб. 221) следующий пакет документов в срок до 01 ноября 2010 года:

· заявку на участие в конкурсе (форма заявки — приложение 1 );

· проект в отпечатанном виде в двух экземплярах, сопровождаемый электронным вариантом (схема оформления проекта — приложение 2), утвержденный руководителем Организации. К проекту могут прилагаться видеоматериалы, а также макеты информационно-агитационных материалов;

· смету реализации проекта.

4.3. К Конкурсу не допускаются участники, представившие заявки и материалы, направленные на конкурс позже объявленного предельного срока их представления и не соответствующие требованиям, установленным настоящим Положением.

4.4. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и  не возвращаются.

5. Критерии оценки

5.1. Основные критерии оценки проектов:

Общие критерии:

· соответствие требованиям настоящего Положения (проект имеет цель и задачи, детально описаны модели профилактики социального сиротства, правонарушений, безнадзорности);

· актуальность (значимость развития услуг для семей);

· инновационный подход (содержит новые методы и формы работы, предусматривает использование современных информационных, коммуникационных технологий и т.д.);

· экономическая целесообразность и эффективность (обоснованность затрат полученными результатами);

· кадровое обеспечение проекта (обеспеченность квалифицированными кадрами, способными реализовать проект);

· ожидаемые результаты (содержит количественные показатели для оценки результатов, которые будут достигнуты в ходе реализации проекта);

· разработанность и эффективность механизма реализации;

· соответствие местным условиям и востребованность;

· взаимодействие с заинтересованными организациями (направлен на развитие сотрудничества с другими учреждениями и организациями города в деятельности по профилактике социального сиротства, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних);

Частные критерии:

· макеты информационно-агитационных материалов должны быть наглядными, актуальными, функциональными, соответствовать целям Конкурса;
· авторство (проект должен иметь авторский характер);

· результативность.

5.2. Мероприятия проекта должны быть конкретными, исключающими неясность толкования, направленными на получение конечного результата, подлежащего оценке.

5.3. Проекты оцениваются по 5-ти бальной системе по каждому критерию.

6. Экспертный совет конкурса

6.1.
Общее руководство Конкурсом и распределение целевых средств на реализацию проекта осуществляется Экспертным советом конкурса во главе с заместителем главы города Югорска. Члены Экспертного совета:

· проводят анализ и предварительную экспертную оценку материалов, направленных на конкурс;

· рекомендуют проекты, прошедшие отбор, к публичной защите;

· в письменном виде предоставляют отказ в допуске к публичной защите с обоснованием и рекомендациями;

· рекомендуют макеты, прошедшие отбор, к тиражированию и изданию.

6.2. Проекты защищаются на заседании Экспертного совета представителями соискателя публично, в соответствии с регламентом (защита — 5 минут, обсуждение — 3-5 минут), в присутствии общественности и представителей средств массовой информации.

6.3. Экспертный совет решает вопрос предоставления безвозмездных целевых средств (премий) и специальных призов.

6.4. Решение Экспертного совета оформляется протоколом.

6.5. В спорных ситуациях решающее слово остается за председателем Экспертного совета.

7. Порядок награждения и получения безвозмездных целевых средств

      (денежных призов, премий)
7.1. По итогам публичной защиты проектов победители награждаются грамотами, им предоставляются безвозмездные целевые средства (денежные призы, премии). Количество и размер безвозмездных целевых средств определяется экспертным советом. Участники конкурса награждаются  благодарственными письмами.

7.2. Безвозмездные целевые средства (денежные призы, премии) на реализацию победившего проекта выделяются после заключения договора с управлением по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска.

7.3. Проекты, получившие безвозмездные целевые средства (денежные призы, премии) на городском конкурсе социальных проектов, получают рекомендации Экспертного совета для реализации проекта
7.4. Безвозмездные целевые средства (денежные призы, премии) не могут быть представлены на следующие цели:

· содействие мероприятиям, проводимым на коммерческой основе;

· осуществление деятельности в коммерческих интересах физических и юридических лиц;

· поддержка политических партий, движений, групп проведения политических кампаний.

8. КОНТРОЛЬ И МЕРЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

8.1. После получения безвозмездных целевых средств (денежных призов, премий) и их реализации победители Конкурса представляют в управление по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска (далее - Управление) финансовый отчет об использовании средств с приложением копий первичных документов.
8.2. Управление осуществляет проверку реализации программ или проектов победителей Конкурса и контроль за целевым и эффективным использованием безвозмездных целевых средств (денежных призов, премий).
8.4. Участники Конкурса, представившие для участия в конкурсе документы, содержащие недостоверные сведения о своей деятельности, а также не исполнившие обязательства в рамках соглашения (договора), предусмотренного пунктом 7.2 настоящего Положения, не допускаются к участию в Конкурсе в последующие годы.
Приложение 1

к Положению о городском Конкурсе

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе

«Лучший социальный проект по профилактике социального сиротства, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних среди учреждений и предприятий города»

Название проекта _________________________________________________________________

Цель проекта______________________________________________________________________

Автор проекта_____________________________________________________________________

Название макета___________________________________________________________________

Организация, реализующая проект:

 Полное наименование______________________________________________________________

Ведомственная принадлежность_____________________________________________________

Учредитель_______________________________________________________________________

Штатная численность______________________________________________________________

Количество специалистов, реализующих проект ______________________________________

Категория обслуживаемых лиц______________________________________________________

Юридический адрес учреждения____________________________________________________

Контактное лицо__________________________________________________________________

Контактный телефон, факс_________________________________________________________

Электронный адрес________________________________________________________________

Руководитель:

Должность ________________________________________________________________________

ФИО________________________________________

Контактный телефон__________________________

Подпись руководителя

(печать учреждения)

Приложение 2

 к Положению о городском  Конкурсе

СТРУКТУРА ПРОЕКТА

1. Название проекта. Его актуальность

2. Цель и задачи проекта

3. Этапы и сроки реализации

4. Основное содержание

5. Механизм реализации проекта

6. Кадровое обеспечение

7. Конечные результаты реализации проекта

8. Критерии оценки эффективности реализации программы, проекта

9. Источники финансирования и смета затрат

Источники финансирования и смета затрат проекта:

	№
	мероприятие
	Финансовые затраты
	Сроки реализации
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	бюджетные
	внебюджетные
	Общая сумма